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Abstract

This master thesis deals with automatic creation of 3D human models based on a single

photography. The main object is to compare several available methods, choose one of

them and test it.

3D models are created based on photographs with persons with different kinds of clothes

and with different poses. The method is tested with both a man and a woman. 3D models

created by the chosen method are automatically measured on predefined body parts.

There is also created a module for automatic estimation of person height in the master

thesis. The estimated height is used for scaling the models. The scaled models are closer

to the reality with their sizes.

Next, an internet application is created during the works on the thesis. It is used for

automatic creation of 3D models from a single photography and easy interactive viewing

of created models. The user can share his obtained results if he wants to.

There is an evaluation and a comparison of the results at the conclusion of the thesis. Very

good results were achieved for height estimation. Estimated height of tested person

corresponded with his real height very well. The proportions of created 3D models were

better by the man and the female models were farther away from the reality.

Finally, there are shown options of next possible master thesis extensions.

All the calculations are performed in MS Excel 2016. Files with the source codes,

photographs and calculations are accessible in the electronically included folder.

Key words
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Abstrakt

Diplomová práce se věnuje automatickému vytváření 3D modelů postavy na základě

jedné fotografie. Cílem je porovnat dostupné metody, jednu z nich vybrat a otestovat.

3D modely jsou vytvářeny na základě fotografií osob v různých typech oblečení

a s různými pózami těla. Testování se zúčastní muž a žena. Získané 3D modely vytvořené

vybranou metodou jsou automaticky měřeny na předem definovaných partiích.

V diplomové práci je vytvořen modul pro automatický odhad výšky postavy. Pomocí

odhadnuté výšky postavy jsou modely škálovány. Naškálované modely více odpovídají

reálným mírám osob.

V průběhu práce je vytvořena internetová aplikace. Ta slouží k automatickému vytváření

3D modelů z jedné fotografie a snadnému interaktivnímu prohlížení vytvořených modelů.

Uživatel se může rozhodnout pro sdílení získaných výsledků.

V závěru práce jsou vyhodnoceny a porovnány výsledky testování. Bylo dosaženo velmi

dobrých odhadů výšky postavy. Odhadnutá výška téměř dokonale odpovídala reálné

výšce testované osoby. Rozměry získaných 3D modelů byly blíže skutečným rozměrům

osoby u mužské postavy, u ženské postavy došlo k větším odchylkám od reality.

Nakonec jsou nastíněny možnosti dalšího rozšíření diplomové práce.

Všechny výpočty jsou prováděny v MS Excel 2016. Zdrojové soubory, fotografie

a výpočty jsou dostupné v elektronicky přiložené složce.

Klíčová slova

3D model, 2D do 3D, tvar, silueta, postava, fotografie
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1 Úvod

V dnešní době se lidé čím dál tím více setkávají s digitálními 3D lidskými avatary. Možné

aplikace se neustále rozšiřují. S 3D avatary se můžeme setkat v počítačových hrách,

filmovém průmyslu, zdravotnictví, virtuální realitě nebo v nákupním odvětví. Lze

pozorovat, že tvoření realistických 3D avatarů je ve spojení s rozvíjejícími se

technologiemi aktuálním tématem počítačové grafiky s širokými možnostmi využití.

Jedním z cílů diplomové práce je popsat dostupné metody pro vytvoření 3D modelu

z jedné barevné fotografie a vzájemně je porovnat. Dalším cílem diplomové práce je

jednu z uvedených metod vybrat a ověřit její kvality – především kvalitu vytvořených

modelů. Pro tento účel budou provedeny a vyhodnoceny statistické testy. Pro

vyhodnocení podoby osoby s modelem a interaktivní prohlížení vytvořeného modelu

bude také vytvořena internetová aplikace, kde uživatelé slovně subjektivně vyhodnotí

spokojenost s podobou vytvořeného modelu se zaslanou vstupní fotografií.

V diplomové práci jsou v úvodní části nejprve představeny dostupné metody pro

vytvoření 3D modelu postavy z jediné barevné fotografie. Toto řešení vytvoření 3D

modelu je jednodušší a mnohem levnější než použití drahých 3D skenerů. Jednotlivé

uvedené metody jsou v příštích kapitolách mezi sebou na teoretické úrovni navzájem

porovnány. Jedna z představených metod je vybrána, naimplementována a pomocí

internetové aplikace verifikována použitím v reálném prostředí. Vytvořené modely

budou také dále měřeny na předem definovaných tělesných partiích a porovnány se

skutečnými tělesnými měrami testovacích osob. Testovací osoba bude vyfocena

v různých typech oblečení a s různými tělesnými pózami.

Motivací pro vybrání daného tématu je možné využití práce v praxi. Odborníci ze

zdravotnictví dokáží s pomocí aplikace zjistit, zda pacient trpí poruchou příjmu potravy.

Je pro to využit 3D model pacientova těla a jeho virtuální upravování. Diplomová práce

může mít v budoucnosti pozitivní dopad.

Jako zdroj informací pro tuto práci jsou použity především zdrojové texty jednotlivých

metod pro vytváření 3D lidských avatarů z jediné barevné fotografie.
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2 Vytváření 3D modelu postavy

Tato kapitola je zpracována dle zdroje [1].

Metody pro rekonstrukci 3D modelu postavy lze rozdělit do dvou hlavních kategorií:

parametrické a neparametrické. Další rozdělení může být na metody automatické

a poloautomatické, které vyžadují drobný manuální zásah uživatele.

Neparametrické metody vedou k získání 3D sítí, které lze přirovnat k naskenovanému

mračnu bodů. Skenování je provedeno převážně pomocí drahých 3D skenerů nebo

senzorem Kinect. Na skenované osoby je kladený požadavek, aby byly co nejméně

ošacené. Do této skupiny metod patří např. [2], [3] a [4].

Pro vytváření 3D modelu postav existuje velké množství parametrických metod. Tyto

metody jako zdroj informací využívají jedné nebo většího množství fotografií. Fotografie

jsou oproti 3D skenerům dostupnější a jejich získání je výrazně levnější a rychlejší.

Jedna z prvních metod představila statistický model sloužící pro naučení tvaru podobné

pózy. Některými vědci jsou použity nové pokročilejší modely zvané SCAPE [5] nebo

SMPL [6] (viz Příloha), které dovolují úspěšné modelování různých póz a deformací

lidského těla. Existují též metody umožňující animaci lidského těla nebo dokonce detailní

modelaci ošacení. Odlišnost v metodách lze nalézt kromě použitého modelu též v počtu

potřebných zdrojových fotografií – může být jediná nebo více z různých úhlů.

Kapitola 3: Metody vytváření 3D modelu postavy z barevné fotografie podrobněji

popisuje základní parametrické metody využívající jediné barevné fotografie.
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3 Metody vytváření 3D modelu postavy z barevné fotografie

V následujících podkapitolách jsou uvedeny a popsány současné používané metody pro

vytvoření 3D lidské postavy na základě jedné barevné fotografie.

3.1 3D Body Shapes Estimation from Dressed-Human Silhouettes

Tato kapitola byla zpracována dle zdroje [1].

Autory této metody jsou Dan Song1, Ruofeng Tong1, Jian Chang2, Xiasong Yang2, Min

Tang1 a Jian Jun Zhang2 z 1Zhejian University, China a 2Bournemouth University, UK

(2016).

V práci je představena metoda pro efektivní odhad 3D tvaru těla pod ošacením. Pro tento

účel je vytvořena databáze párů 3D nahých a oblečených těl.

Hlavní aplikací této metody je virtuální zkoušení ošacení. Uživatelé si mohou vytvořit

své vlastní věrné 3D tělo a prohlédnout nové ošacení ve virtuální zkušebně.

Pro analýzu vztahu mezi nahou 3D postavou a tvarem ošacení je vytvořena databáze 6042

párů 3D nahých a oblečených postav pro tři různé druhy ošacení. Z důvodu obtížného

získání databáze s 6042 mužskými skutečnými těly ve stojící póze je databáze vytvořena

syntézou 56 reálných těl z databáze MPI [7]. Těla jsou simulací oblečena třemi sety

jednovrstvého ošacení – trikem s dlouhými rukávy a dlouhými kalhotami, trikem

s krátkými rukávy a dlouhými kalhotami a trikem s krátkými rukávy a krátkými

kalhotami. V ideálním případě je s pomocí této databáze cíleno k dosažení stejné

přesnosti pro „odhad vysvlečeného těla“ a pro „simulaci ošacení“.

Na základě této databáze jsou vytvořeny trénovací vzorky obsahující siluety oblečených

postav, počáteční 3D významné body a cílové 3D významné body. Siluety jsou vytvořeny

projekcí modelů z databáze z předního a bočních pohledů. Významných bodů je celkem

61 po celém těle. Pro kombinaci 3D významných bodů na nahém těle s oblečenými


[…]


modelu:

./run_smpl_and_rescale.sh $file $gender_input $height,

kde $file je jméno vstupní fotografie (včetně přípony souboru), $gender_input je typ

zvoleného pohlaví a $hegiht je výška postavy.

U výše uvedených skriptů je povinné vyplnění pouze prvního parametru (název fotografie

ke zpracování). Pokud není vyplněn typ pohlaví, je ke zpracování použitý model

s neutrálním typem pohlaví. Typ zadávaného pohlaví se předpokládá v podobě „male“,

„female“ nebo „neutral“. Pokud uživatel zadá svoji výšku, je získaný model škálován

právě touto výškou. V opačném případě dochází k automatickému odhadu výšky.

Pokud je zadán vyšší počet argumentů, než se předpokládá, dojde k výpisu upozornění

a algoritmy nejsou spuštěny.

Algoritmy, které nejsou spouštěny v kombinaci s jinými, lze spouštět následovně:

 DeepCut:

python3 deepcut_smpl.py $file,

kde $file je jméno vstupní fotografie (včetně přípony souboru).

 SMPLify:

python2 fit_3d.py --file_name=$file --joints_name=$file_without_extension --

gender=$gender_input,
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kde $file je jméno vstupní fotografie (včetně přípony souboru), $file_without_extension

je jméno vstupní fotografie (bez přípony souboru) a $gender_input je zvolené pohlaví.

 Změna rozlišení:

python3 resize_image.py $file,

kde $file je jméno vstupní fotografie (včetně přípony souboru).

 Nalezení dveří a odhad výšky:

python3 estimate_height.py $file,

kde $file je jméno vstupní fotografie (včetně přípony souboru). Jelikož tento skript

nevyžaduje vyplnění pohlaví, v případě neúspěšného nalezení dveří je výška určena jako

174.5 (výška definována pro neutrální typ modelu).

U výše uvedených skriptů je povinné vyplnit všechny vstupní parametry. V tomto případě

nedochází ke kontrole počtu argumentů, je tedy nutné vyplnit všechny argumenty

správně.

Fotografie určené ke zpracování se pro všechny typy skriptů musí nacházet v přiložené

složce „SMPLify/smplify_public/images/“. Skripty je nutné spouštět z přiložené složky

„SMPLify/smplify_public/code/“.

Metoda DeepCut je optimalizována pro Python 3, naopak metoda SMPLify byla

vytvořena pro Python 2.

Potřebné importy metody DeepCut jsou

 HDF5 1.8,

 CMake,

 C++ 11,

 CUDA >=7.5 (pouze pokud jsou vyžadovány výpočty na GPU) a

 Caffe (vyžaduje další importy jako např. OpenCV, BLAS, Boost a další, více viz

[42]).

Potřebné importy metody SMPLify jsou

 OpenCV,

 Numpy>=1.11.0,
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 Scipy>=0.17.1,

 Chumpy,

 OpenDR a

 Matplotlib.

Spuštění internetové aplikace lokálně pomocí XAMPP

Na počítač s Linuxovým typem operačního systému je nejprve nutné nainstalovat aplikaci

XAMPP. Nainstalovaná verze použitá pro testování byla „XAMPP 8.0.0-2“. Pro

správnou funkčnost aplikace v internetovém prohlížeči je dále nutné mít složku

„SMPLify_web“ se zdrojovými soubory ve složce „htdocs“ umístěné v cestě instalace

XAMPP. Odpovídající složka musí mít také nastavena linuxová práva pro zápis pro

uživatele „Ostatní“. U spouštěcího souboru „run_smpl_web.sh“ je pro správnou funčnost

skriptu nutné upravit cesty vedoucí k souborům umístěných ve složce

„/SMPLify/smplify_public/code/“. Stejně je nutné upravit cesty i v příslušných

souborech „resize_image_web.py“ (proměnná „img_dir“), „deepcut_smpl_web“

(proměnné „image_name_path“, „model_def“, „model_bin“ a „out_name“)

a „fit_3D_web.py“ (proměnné „img_dir“, „data_dir“ a „out_dir“). Důvodem je, že

XAMPP potřebuje uvedené celé absolutní cesty a nejde použít relativní cesty.

Přesná cesta záleží na zvoleném umístění složek konkrétního uživatele. Stejně je nutné

upravit i proměnnou „$target_dir“ v souboru „upload.php“. Programu XAMPP pro

funkční využití nainstalovaných Python knihoven nestačilo ani přidání cest do

„Pythonpath“ v souboru „.bashrc“. Proto musely být cesty ke knihovnám přidány přímo

do spouštěných souborů pomocí modulu „sys“ a jeho funkce „path.apend“ (parametrem

je připojená cesta). Pro plnohodnotné vyzkoušení internetové aplikace je proto nutné

upravit také cesty k těmto instalovaným knihovnám. Pro samotné spouštění skriptů bez

použití internetové aplikace spouštěné s XAMPP není nutné tyto cesty upravovat.

Internetová aplikace se spustí zadáním příkazu „localhost/“ a názvu hlavního spouštěcího

souboru do vyhledávací lišty prohlížeče, v tomto případě zadáním

„localhost/SMPLify_web/index.php“. Stejně tak je nutné, aby se zobrazované modely

nacházely ve stejné hlavní složce „htdocs“, jsou tedy ukládány do složky

„htdocs/SMPLify_web/models“. Ukázkové fotografie z hlavní úvodní stránky se

nacházejí uvnitř složky „htdocs/SMPLify_web/examples“.
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Prohlížení a správa databáze s výsledky jsou možné zadáním příkazu

„localhost/phpmyadmin“ do vyhledávací lišty prohlížeče. Po celou dobu práce s aplikací

je nutné mít zapnutý program XAMPP a v něm běžící moduly Apache a MySQL.

Obrázek 10.1: Internetová aplikace – úvodní stránka

Obrázek 10.2: Internetová aplikace – stránka s výsledky
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