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Úkolem diplomanta bylo projít alepoň osm existujících metod vytváření 3D modelů postav z jedné

barevné fotografie, zhodnotit, teoreticky porovnat, jednu z nich implementovat, prověřit

v experimentech a zhodnitit dosažené výsledky.

Téma práce je zajímavé, aktuální a využití formátu diplomové práce pro základní průzkum

problematiky považuji za vhodné.

Textová část práce

Kapitoly 2 a 3 se v souladu se zadáním zabývají popisem existujících metod, ale není to popis příliš

kvalitní. Metody jsou vesměs popsány dosti povrchně a je vidět, že student se do detailů buď nesnažil

proniknout nebo je nedokázal popsat. Např. kapitola 2 nazvaná Vytváření 3D modelu postavy má jen

jednu stránku, popisy jednotlivých metod v kap. 3 mají také kolem jedné stránky. Názvy metod by bylo

vhodnější překládat. Protože jsou popisy stručné, občas se vyskytují málo vysvětlené nebo

nevysvětlené pojmy, např. projem crowdsourcing v odst.3.2, „dříve uvedená konvoluční neuronová

síť“ na str.6 (první výskyt slova neuron v textu) apod. Také přejaté obrázky ilustrující jednotlivé metody

by potřebovaly zvětšit a podrobně vysvětlit (viz např. obr. 3.5).

Požadované teoretické porovnání metod v kap. 4 je opět krátké a povrchní, student výběr metody

provedl především na základě kritéria, zda je dostupná implementace a zda metoda funguje

automaticky, nikoliv na základě analýzy metod a jejich výsledků.

Kap.5 blíže popisuje vybranou metodu. Po formální stránce by bylo vhodnější číslovat rovnice podle

kapitol a u uváděných vztahů vysvětlovat všechny jejich členy.

Těžištěm práce je popis experimentů a realizační práce ve zbytku textu. Tady by naopak bylo vhodné

experimenty trochu přebrat a uvést jich méně.

Realizační část práce

V zadání byla sice požadována „implementace“ metody, ale student de facto implementaci převzal.

Protože s touto změnou oproti zadání vedoucí souhlasil, akceptuji toto řešení i já.

Student nebyl spokojen s výsledky metody spokojen, proto doplnil další existující a zčásti i vlastní kód

pro řešení úpravy měřítka. Kromě toho realizoval internetovou aplikaci, která mu dovolila dělat

uživatelské testy. Na diplomovou práci z informatiky je zde vlastního programování diplomanta

poměrně málo. Diplomant ale dokázal různorodé zdroje spojit a doplnit vlastními dílčími metodami a

kódem, hodně času a úsilí věnoval testování a výpočtu různých charakteristik z výsledků, takže celkový

objem prací podle mého názoru odpovídá požadavkům kladeným na diplomovou práci.

Celkové hodnocení

Konstatuji, že student zadaný úkol splnil a jeho práci doporučuji k obhajobě. Vzhledem ke kladům práce

především v oblasti experimentů a práce s jejich výsledky i se zřetelem k výše uvedeným dílčím

výhradám hodnotím práci stupněm

velmi dobře.
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